
会同县生活垃圾处理场土壤污染

隐患排查报告

编制单位：湖南云天检测技术有限公司

委托单位：会同县城市管理事务中心

二 0 二一年十二月



会同县生活垃圾处理场土壤污染

隐患排查报告

编制单位：湖南云天检测技术有限公司

法定代表人：宋 薇

项目负责人：赵大勇

校 审 人：相 媛

主要参与人员：张维、贺爱萍



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

专家意见修改清单

序号 意见 修改说明

1 完善编制依据内容 已完善，详见 1.4小节（P6-P8）

2 核实企业主要原辅材料及涉及有毒

有害物质的使用及存储情况
[...]
本垃圾处理场采用厌氧卫生填埋方式，其工艺流程具体见图 2-5。

图 2-5工艺流程图

垃圾收集工艺流程图见图 2-6。

图 2-6垃圾收集工艺流程



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

29

2.4.2填埋方法

生活垃圾由密闭式垃圾运输汽车运送进场，按统一调度卸入填埋

库区作业点，然后依次由垃圾填埋机械进行摊平、碾压和覆土等作业。

碾压作业要求分层进行，每层压实厚度不超过 0.5m，压实机械在垃

圾体上至少碾压 3~4个行程以达到压实目的。当垃圾压实厚度达 2.3m

时，覆土 0.2m，构成 1个 2.5m厚的填埋单元，并要求做到逐日覆土。

在每日覆土后，填埋物还需根据昆虫的生长规律选用合适的药剂进行

喷药消毒处理，以减少和杜绝蚊蝇等昆虫及老鼠的孳生。

4个填埋单元组成一个高度为 10m的填埋分层，为利于排除层面

上地表径流，减少渗漏液产生量，各分层要形成一个坡向填埋区边沿

截洪沟或集水管的弧面。分层的外坡坡度为 1:3，各分层之间设 5m

宽的控制平台，以通行填埋机械。控制平台上布置有截排坡面径流的

排水管，排水管收集的雨水接入环库截洪沟。

覆土作业可按不同的填埋阶段分为三种：

（1）填埋单元厚 0.2m。

（2）大分层覆土厚 0.3m。

（3）最终覆土及封场顶面覆土厚 1m以上。

填埋过程中对《城市生活垃圾卫生填埋技术标准》（CJJ17-2004）

中规定不能直接填埋的有毒有害物质进行单独处置。

2.4.3主要污染

1、废气



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

30

本垃圾处理场废气主要来源于垃圾填埋场产生的填埋气体和垃

圾运输过程中产生的扬尘，主要污染因子为 H2S、NH3、TSP和恶臭。

（1）垃圾填埋气

垃圾填埋气主要是生活垃圾在填埋处理过程中其有机废物经厌

氧降解产生的混合气体，主要成分包括 CH4、CO2、H2、N2、CO、

O2，还有一些微量气体，如 H2S、NH3等。

填埋气体的产生量与垃圾填埋量、垃圾中有机物的含量、水分、

温度、pH、垃圾填埋时间和垃圾分解速率等因素有关，对于一般的

城市垃圾填埋场而言，每吨垃圾产气量约为 50m3/a，持续产生气体

20年，填埋场总产气量为 3650万立方米，本填埋场垃圾平均产气量

为 182.5×104m3/a，折合成单位时间排放量为 208m3/h。垃圾填埋场进

入相对稳定期后填埋气各成分总产生量见表 2-3。

表 2-3垃圾填埋气中各污染物含量及产生量

填埋气体排放

量（m3/h） 成分 密度 含量（%） 产生量（kg/h）

208

CH4 0.717 50 74.568

CO2 1.997 45 186.919

N2 1.25 4 10.400

H2S 1.189 0.01 0.025

NH3 0.771 0.1 0.160

O2 1.43 0.5 1.487
CO 1.25 0.19 0.494
H2 0.089 0.1 0.019

填埋气体的收集与填埋作业方式、填埋场结构、填埋层覆土的密

封程度等因素有关，生活垃圾填埋场的填埋气体收集率一般为



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

31

15~30%，按 30%计算，气体的总收集量约为 1095万立方米。

填埋气体在场内气压达到 250-750Pa时，气体就会通过导气石笼

排除进入大气，填埋早期气体产生量少，且以 CO2为主，近期采用无

组织排放口，远期采用就地燃烧。

（2）垃圾运输及填埋扬尘

垃圾运输、填埋过程中产生的扬尘产量与扬尘背景浓度、天气情

况、填埋工艺及人员素质均有关系，一般排放量较少。

2、废水

本垃圾处理场废水主要来源于生活垃圾渗滤液、渗滤液处理设备

设施清洗废水、职工生活污水以及道路、洗车废水。

道路、洗车废水产生量为 0.192m3/d，主要污染物为 CODcr、石

油类。洗车废水经隔油沉淀池处理后，与地面冲洗水一起排入废水集

水池，再由泵提至渗沥液调节池。

生活污水产生量为 1.392m3/d，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮。生活污水经化粪池（食堂污水经隔油池）处理后，排入污

水集水池，再由泵提至渗沥液调节池。

渗滤液处理设备、设施清洗用水包括污泥处理设备用水、BAF

池反冲洗用水等，项目建设前后用水量基本不变约 1m3/d，废水产生

量按用水量 80%计，则渗滤液处理设备设施清洗废水产生量为

0.8m3/d、292m3/a（365 天）。渗滤液处理设备设施清洗废水进入渗

滤液调节池与垃圾渗沥液一并处理。

本垃圾处理场垃圾渗滤液平均产生量为 116.042m3/d。



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

32

垃圾渗滤液水质因垃圾的种类、成分、填埋时间、填埋工艺、填

埋规模及季节的不同而不同，一般会有高浓度的有机物和无机盐类，

外观呈深褐色，色度高且有强烈的恶臭。

本垃圾处理场填埋工艺采用改良型厌氧卫生填埋工艺，本垃圾处

理场垃圾渗滤液水质，具体见表 2-4。

表 2-4本垃圾处理场垃圾渗滤液水质

项目
水质（mg/L，pH除外）

pH SS CODcr BOD5 NH3-N
废水产生量

116.042m3/d 6~8 300 4000 2500 500

3、噪声

本垃圾处理场主要噪声源为垃圾运输车辆进出填埋场的交通运

输噪声、作业区工程机械噪声和污水处理站的机械运转噪声等。各有

关车辆、机具噪声源强特征值见表 2-5。

表 2-5本垃圾处理场有关车辆、机具噪声源强表

序号 车辆、机具 声级[dB（A）]
1 运输车辆 65~85
2 压实机 80~90
3 推土机 80~90
4 挖掘机 80~90
5 装载机 80~90

4、固体废物

本垃圾处理场产生的固体废物主要为渗滤液污水处理站污泥、废

实验液和生活垃圾，具体固体废物产生情况见表 2-6。



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

33

表2-6 固体废物产生情况汇总表

序

号

固体废物

名称

产生工

序
形态

主要成

分

固废属

性

产生量

（t/a） 处理方式

1 废实验液
在线监

测系统
液态

酸、少

量重金

属

危险废

物
0.01

由在线监测公

司负责收集，委

托专业公司处

理

2 生活垃圾
员工生

活
固态 /

一般废

物

2.19
垃圾填埋区填

埋
3 污泥 / 半固

态
/ 54

2.5涉及的有毒有害物质

本垃圾处理场生产活动涉及到以下物质时，污染土壤的风险较大。

主要包括危险化学品和渗滤液，见表 2-7：

表 2-7有毒有害物质信息清单

物质名称 特性 贮存方式 贮存措施

双氧水

水溶液为无色透明液体，溶于

水、醇、乙醚，不溶于苯、石油

醚，对有机物有很强的氧化作用

专用储罐

10m3 专用储罐 2
个，位于双氧水储

存房内

渗滤液

生活垃圾渗滤液是从生活垃圾

里渗出来的受污染的水。垃圾渗

滤液的污染物种类多，浓度高，

如有机物浓度高达城市污水数

百倍；色度呈黑褐色；有浓烈臭

味

调节池
调 节 池 容 积 为

4600m3

硫酸亚铁

化学式为 FeSO4，蓝绿色单斜结

晶或颗粒，无气味。在干燥空气

中风化，在潮湿空气中表面氧化

成棕色的碱式硫酸铁。在 56.6℃
成为四水合物，在 65℃时成为一

水合物。溶于水，几乎不溶于乙

醇。其水溶液冷时在空气中缓慢

氧化，在热时较快氧化。加入碱

或露光能加速其氧化。有腐蚀性

袋装
污水站仓库，最大

储存量为 20t



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

34

氢氧化钠

白色不透明固体，易潮解。易溶

于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮。

对环境有危害，对水体可造成污

染。与酸发生中和反应并放热。

遇潮时对铝、锌、锡有腐蚀性，

并放出易燃易爆的氢气。本品不

会燃烧，遇水和水蒸气大量放

热，形成腐蚀性溶液，具有强腐

蚀性。

袋装
污水站仓库，最大

储存量为 5t

2.6污染防治措施

2.6.1废气

（1）垃圾填埋气体收集

本垃圾处理场目前在垃圾填埋场建立由导气石笼、收集管等组成

的垃圾填埋气体处理设施，对垃圾填埋气体进行收集处理。

（2）填埋场扬尘防治

在垃圾填埋作业区、取土区、进场公路等区域实施定期洒水，同

时采用移动式网罩防止当日尚未覆土的生活垃圾轻质成分飞散，使垃

圾填埋场扬尘飞扬达到《城市生活垃圾填埋场处理工程项目建设标准》

的要求。

（3）运输线路扬尘防治

增加对运输线路的洒水次数，减少垃圾运输产生的扬尘污染。

（4）恶臭防治措施

填埋场填埋作业严格执行分单元逐日覆土制度，夏季增洒防腐剂

和除臭剂，渗滤液调节池和处理站周围设置防护树木，同时，填埋场

采用逐日覆土措施，并配有 4000L喷药洒水两用车 1辆，及时喷洒药



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

35

剂消毒和灭蚊蝇、鼠等，防止垃圾填埋区垃圾堆体的恶臭和蚊蝇、鼠

雀的孳生，防止恶臭物质扩散。

2.6.2废水

（1）污水处理

本垃圾处理场废水主要来源于生活垃圾渗滤液、职工生活污水及

道路冲洗水、洗车废水。渗滤液处理设备设施清洗废水进入渗滤液调

节池与垃圾渗沥液一并处理，将洗车废水经隔油沉淀池处理后与地面

冲洗水一起排入渗滤液调节池；将生活污水经化粪池处理后，排入污

水集水池，再由泵提至渗滤液调节池，以上废水经场区污水处理站处

理达标后排入附近沟渠。

（2）垃圾渗滤液处理

渗滤液经导管导入调节池，生活污水收集后汇入调节池，污水在

调节池充分混合降低水质波动后，经水泵提升至两级“ABR厌氧反

应池+接触氧化池”内，通过池内厌氧生物的作用，将污水中的有机

物通过生物降解提升生化性并降低其浓度，后进入好氧系统进一步快

速降解有机物与氨氮浓度，同时 A/O切换，达到反硝化脱氮的目的。

生化出水在通过 Fenton反应器，进一步降低难降解有机物浓度，提

高污水可生化性，出水再通过两级 BAF深度处理，以确保水质达标

排放，后经专用沟渠出场界汇入水渠，具体处理步骤见图 2-7；



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

36

图 2-7渗滤液处理工艺

A/O处理工艺的主要特点是厌氧采用新型高效的复合式厌氧床，

具有负荷高、剩余污泥低的特点。厌氧出水采用 A/O反应池，进行

硝化、反硝化，具有较高的脱氮效率。

目前，场区建有一座处理量为 200m3/d的废水处理站，满足日常

渗滤液处理需求。废水处理站位于垃圾填埋场下游，废水处理站前端

建有容积为 4600m3的渗滤液调节池，渗滤液调节池占地面积为 783m2，

渗滤液调节池深 7m。本垃圾处理场渗滤液产生量约为 116.042m3/d，



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

37

因此场区废水处理站处理规模可满足全场废水的处理要求。垃圾渗滤

液处理达标后，通过污水管网进入会同县污水处理厂进行深度处理，

出水水质标准按《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中表 1污水排入城市下水道水质标准执行。垃圾渗滤液出水在线监测

台帐见附件 9。

（3）防渗措施

本垃圾处理场场地地下水类型主要为上层滞水。上层滞水主要赋

存于表土中，含水量较小，易蒸发。为防止垃圾渗滤液对地下水造成

污染，采用合成材料高密度聚乙烯土工防渗膜进行防渗处理，膜厚

2mm，膜下设支持层，膜上设保护层，保护层即一层 600g/m2的无纺

布以保护防渗膜及增加其稳定性。此外，在坝坡和山坡上每隔 10m

高程设置防滑卯固沟，以保持防渗膜的稳定。

2.6.3噪声

本垃圾处理场选用噪声较低的进口压实机及其他填埋设备，并对

渗滤液处理站的主要噪声源鼓风机等安装进排气消声器。本垃圾处理

场场址周围 500m范围内经拆迁后无人居住，垃圾填埋主要在白天进

行。在垃圾填埋场和渗滤液处理站旁种植有防护林，设置防护距离，

在防护距离范围内噪声能达标排放，措施基本可行。

2.6.4固体废物

本垃圾处理场产生的固体废物主要来源于渗滤液污水处理站污

泥、废实验液和生活垃圾，垃圾渗滤液调节池每年枯水期定期清理一



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

38

次，采用人工清理方式，淤泥经清淤车拖至垃圾填埋场填埋；废水处

理站污泥经污泥浓缩池浓缩后定期经吸粪车吸取，并送填埋场填埋；

废实验液由在线监测公司负责收集，委托专业公司处理。场区生活垃

圾集中收集后送垃圾填埋场进行卫生填埋。采取以上治理措施后，场

区固体废物不会对周围环境产生影响。

2.7历史土壤和地下水环境监测信息

2.7.1历史土壤环境监测信息

按照环保部《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》

（环发〔2013〕81号）相关要求，会同县生活垃圾处理场根据相关

要求制定自行监测方案，2020年开展了土壤采样分析，结果见表 2-8。



会同县生活垃圾处理场土壤污染隐患排查报告

39

表 2-8 2020年土壤检测结果

检测项目 单位 填埋场南侧 填埋场东侧 填埋场西侧 填埋场北侧 排放限值

pH值 无量纲 8.25 7.54 8.01 7.55 /
风干后水分 % 1.2 1.4 1.2 1.3 /
有机质 g/kg 48.7 40.5 50.2 5.1 /
铜 mg/kg 32 28 46 21 36000
锌 mg/kg 82 76 86 86 700
镍 mg/kg 18 11 14 5 2000
总铬 mg/kg 39 27 32 13 800

阳离子交换量 Cmol+/kg 10.5 8.7 5.7 5.6 /

铅 mg/kg 34 21 28 16 2500
镉 mg/kg 0.142 0.316 0.262 0.303 172
汞 mg/kg 0.123 0.096 0.101 0.079 82
砷 mg/kg 12.9 5.39 5.03 19.4 140

由表 2-8可知，锌、铬达到湖南地方标准《重金属污染场地土壤修复标准》（DB43/T 1165-2016）表 1中工业

用地标准限值，其他监测因子达到《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB 36600-2018）表 1中管